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2021

2020

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

10.673.889,03

-25.930.761,75

INGRESSOS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneracgéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorcamentarios
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadacéo de Outra Unidade
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéo
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
Industria

Comeércio e Servicos

1.328.363.718,80
368.529.613,93

224,07
2.918.158,69
25.440.498,64

931.475.223,47
1.832.611,01
769.403.493,17
160.239.119,29
-1.317.689.829,77
-646.034.989,70

-49.112,50

-174.514.781,75
-471.470.995,30

1.290.278.764,43
368.730.400,41

5.305,61
1.534.291,45
10.744.766,80

909.264.000,16
966.169,55
748.411.558,25
159.886.272,36
-1.316.209.526,18
-648.741.811,36

-170.398.154,74
-478.339.359,94
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Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas

Demais Pagamentos

-74.173.115,77

-69.687.318,36
-4.485.797,41
-597.481.724,30
-1.251.555,17
-596.230.169,13

-4.296,68
-68.506.850,95

-68.029.377,37
-477.473,58
-598.960.863,87
-923.633,73
-598.035.931,15
-1.298,99

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-3.056.461,32

-8.869.630,07

INGRESSOS
Alienacédo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisicéo de Ativo N&o Circulante
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-3.056.461,32
-2.477.468,18

-578.993,14

-8.869.630,07
-4.701.032,83

-4.168.597,24

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizacdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

7.617.427,71

-34.800.391,82

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

59.962.228,26

94.762.620,08

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

67.579.655,97

59.962.228,26




