



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2021	PERÍODO Anual
SUBTITULO	36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 25/01/2022	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	36000 - MINISTERIO DA SAUDE	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2021	2020
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		10.673.889,03	-25.930.761,75
INGRESSOS			
Receita Tributária		1.328.363.718,80	1.290.278.764,43
Receita de Contribuições		368.529.613,93	368.730.400,41
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		224,07	5.305,61
Remuneração das Disponibilidades		2.918.158,69	1.534.291,45
Outras Receitas Derivadas e Originárias		25.440.498,64	10.744.766,80
Transferências Recebidas			
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
Outros Ingressos Operacionais		931.475.223,47	909.264.000,16
Ingressos Extraorçamentários		1.832.611,01	966.169,55
Transferências Financeiras Recebidas		769.403.493,17	748.411.558,25
Arrecadação de Outra Unidade		160.239.119,29	159.886.272,36
DESEMBOLSOS			
Pessoal e Demais Despesas		-1.317.689.829,77	-1.316.209.526,18
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-49.112,50	-
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-174.514.781,75	-170.398.154,74
Saúde		-471.470.995,30	-478.339.359,94
Trabalho		-	-
Educação		-	-
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-	-
Organização Agrária		-	-
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2021	PERÍODO Anual
SUBTITULO	36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 25/01/2022	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	36000 - MINISTERIO DA SAUDE	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2021	2020
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-100,15	-4.296,68
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		-	-
Juros e Encargos da Dívida		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-74.173.115,77	-68.506.850,95
Intergovernamentais		-	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-	-
Intragovernamentais		-69.687.318,36	-68.029.377,37
Outras Transferências Concedidas		-4.485.797,41	-477.473,58
Outros Desembolsos Operacionais		-597.481.724,30	-598.960.863,87
Dispêndios Extraorçamentários		-1.251.555,17	-923.633,73
Transferências Financeiras Concedidas		-596.230.169,13	-598.035.931,15
Demais Pagamentos		-	-1.298,99
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-3.056.461,32	-8.869.630,07
INGRESSOS		-	-
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS		-3.056.461,32	-8.869.630,07
Aquisição de Ativo Não Circulante		-2.477.468,18	-4.701.032,83
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-578.993,14	-4.168.597,24
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		7.617.427,71	-34.800.391,82
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		59.962.228,26	94.762.620,08
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		67.579.655,97	59.962.228,26